
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 77 DEL 26/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 2020-2022.

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese di  settembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle  adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 77 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 2020-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• il  decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
• il  decreto legge n.  102 del  31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni  e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato 
alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti
• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL);
• l’articolo 170, comma 4, del TUEL ;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL;

Premesso  inoltre  che,  sulla  base  di  quanto  contenuto  nel  citato  principio  contabile  applicato  alla 
programmazione di bilancio:

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

• il  DUP costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  che 
costituiscono  il  Sistema  di  Bilancio,  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di 
programmazione. Si  compone di  due sezioni:  la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO);

• la  Sezione  Strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e  individua  in 
coerenza  con  il  quadro  normativo  di  riferimento,  gli  indirizzi  strategici  dell’Ente  con  un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 
definito  anche  in  coerenza  con  le  linee  di  indirizzo  regionale  e  tenendo  conto  del  concorso  al 
perseguimento  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  definiti  in  ambito  nazionale  in  coerenza  con  le 
procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 
periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 
riferiti al periodo di mandato;

• nella  Sezione Strategica  sono anche indicati  gli  strumenti  attraverso  i  quali  l’Ente  locale  intende 
rendicontare  il  proprio  operato  nel  corso  del  mandato  in  maniera  sistematica  e  trasparente,  per 
informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle 
collegate aree di responsabilità politica o amministrativa. 

Richiamato l'art. 11 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che la Giunta Comunale ha approvato con delibera n. 180 del 13/09/2019 il Documento Unico di 
Programmazione DUP 2020-2022;

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 67 del 31/07/2019 ha approvato la verifica dello 
stato di attuazione dei programmi 2019/2021;

Visto che Il DUP 2020-2022 è stato inviato e messo a disposizione dei Consiglieri Comunali con nota prot. n.  
19.910 del 13/09/2019;

Visto il parere espresso dal revisore dei conti allegato alla presente.

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 

Deliberazione n. 77 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;
Preso atto che il Presidente del Consiglio Comunale dispone una sospensione della seduta per poter formulare 
alcune risposte alle richieste del Consigliere comunale Valbusa Vania;

Dato atto che alla ripresa della seduta risultano assenti i Consiglieri comunali Paon Veronica e Tosoni Angelo;

Considerato che i Consiglieri comunali Bertuzzi Enrico e Marchi Francesco formulano una serie di richieste di 
chiarimento alle quali  il  Presidente del Consiglio Comunale propone di dare risposta nei giorni  seguenti  il 
Consiglio Comunale, proposta che i Consiglieri comunali del Gruppo “Uniti per Valeggio” accolgono;

Considerato inoltre che i Consiglieri comunali Bertuzzi Enrico e Marchi Francesco chiedono di emendare il  
documento “DUP”  allegato alla proposta e oggetto di  approvazione inserendo al  punto 1207 pag 101 4^ 
comma, dopo la parola “solidarietà”, le parole “di accoglienza, di difesa della vita, di eguaglianza e fratellanza 
verso tutti gli uomini senza discriminazione sociale, culturale e fisica”;

Preso atto che sulla proposta di  emendamento tutti  i  Consiglieri  comunali  esprimono il  proprio consenso 
all’accoglimento e che pertanto non è necessario procedere alla votazione dell’emendamento stesso;

Si procede pertanto alla votazione della proposta di Consiglio come emendata nel documento "DUP" allegato 
alla stessa;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n.   0  
Consiglieri votanti n. 15  
Maggioranza n.   8  
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.   4 (Valbusa, Oliosi, Bertuzzi, Marchi)  

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020 – 2022,  come emendato, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. di  prendere  atto  che  tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo  dell’azione 

amministrativa e gestionale.

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2020 – 2022 sarà pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci. 

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 11, contrari 4 (Valbusa, Oliosi, 
Bertuzzi, Marchi), su n. 15 consiglieri votanti, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 77 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 77 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



 

   

                     VERBALE N. 25 
 
 
PARERE “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” 
  

In data 11 settembre 2019 il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Valeggio sul Mincio nominato 
con delibera di Consiglio Comunale n. n. 68  del 29.11.2018, 

 
chiamato ad esprimersi ai sensi dell’art. 239 del T.u.e.l. – D.Lgs 267/2000, sul rilascio del parere relativo 
all’Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P. ) 2020-2022”, 
 

Premesse 
 
Tenuto conto che: 
a)  l’art.170 del d.lgs. 267/2000; 
b) il successivo articolo 174, indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre 
di ogni anno”; 
c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, è indicato che il “il DUP, 
costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. La Sezione strategica (SeS), 
prevista al punto 8.2 individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi 
generali di programmazione riferiti al periodo di mandato, mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione 
operativa (SeO) contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale 
sia annuale che pluriennale e che supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra 
di bilancio; 
 
Visto l’'art. 11 del regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con delibera Consiglio Comunale n. 73 
del 29/10/2015; 
 
Vista la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 2027 all’ordine del giorno in data 13/09/2019 
per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022; 
 
Visto che Il DUP 2020-2022 sarà inviato e messo a disposizione dei Consiglieri Comunali, 
successivamente alla sua approvazione in Giunta; 
  
Considerato che il Sindaco nella seduta Consiliare prevista per 26/09/2019 presenterà ai Consiglieri il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il Consiglio Comunale dovrà esprimersi 
sull’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
 
Rilevato che Arconet nella risposta alla domanda n. 10 indica che il Consiglio deve esaminare e 
discutere il Dup presentato dalla Giunta e che la deliberazione consiliare può tradursi: 
- in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenti gli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 
- in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di indirizzo 
politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione della successiva nota di 
aggiornamento. 
Tenuto conto che nella stessa risposta Arconet ritiene che il parere dell’organo di revisione, reso 
secondo le modalità stabilite dal regolamento dell’ente, sia necessario sulla delibera di giunta a supporto 

copia informatica per consultazione



 

   

della proposta di deliberazione del Consiglio a prescindere dal tipo di deliberazione assunta anche in 
sede di prima presentazione. 
Ritenuto che la presentazione del DUP al Consiglio, coerentemente a quanto avviene per il documento di 
economia e finanza del Governo e per il documento di finanza regionale presentato dalle giunte regionali, 
deve intendersi come la comunicazione delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta intende 
operare e rispetto alle quali presenterà in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente e che nel 
lasso di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in Consiglio della nota di 
aggiornamento al DUP, l’elaborazione del bilancio di previsione terrà conto delle proposte integrative o 
modificative che nel frattempo interverranno, facendo sì che gli indirizzi e i valori dell’aggiornamento del 
DUP confluiscano nella redazione del bilancio di previsione. 
Considerato che il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
 
L’Organo di revisione ha verificato: 
 
a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1. 
 
b) la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato 
 
c) la corretta definizione del gruppo della amministrazione pubblica 
 
d)  la corretta rappresentazione delle partecipazioni dell'Ente; 
 
e) l’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con quanto 
indicato nel DUP e in particolare che: 
 
1) Programma triennale lavori pubblici 
 
2) Programmazione del fabbisogno del personale 
 
3) Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
 
4) Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
 

CONCLUSIONE 
 
Tutto ciò premesso, il Collegio dei Revisori:   
 
Visto, 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
(TUEL); 

 il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 il Dlgs 118/2011; 

 il regolamento di contabilità ; 
 
Tenuto conto: 
a) che mancando lo schema di bilancio di previsione non è possibile esprimere un giudizio di attendibilità 
e congruità delle previsioni contenute nel Dup; 
b) che tale parere sarà fornito sulla nota di aggiornamento del Dup da presentare in concomitanza con lo 
schema del bilancio di previsione; 
 
 

copia informatica per consultazione

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


 

   

esprime parere favorevole: 
 
sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee programmatiche di mandato. 
 
 

Valeggio sul Mincio, lì 11/09/2019 

 

 

Dr. Giancarlo Marcon    (firmato digitalmente) 

 

 

Dr. Giorgio Miotti           (firmato digitalmente) 

 

 

Dr. Piersandro Peraro   (firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2028
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 
2020-2022

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2028
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 
2020-2022

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 17/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 77 del 26/09/2019

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 
2020-2022. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 77 del 26/09/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 
2020-2022. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 17/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


